
20274  27 julio 1982 B. O. del E.—Núm. 178

19089 ORDEN de 3 de junio de 1982 por la que se aprue
ba la clasificación y transformación definitiva del 
Seminario «Legionarios de Cristo», sito en Ontane- 
da, municipio de Corbera de Torazo (Santander).

Ilmo. Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos ni
veles educativos mediante la transformación, en su caso, y 
clasificación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias 
han sido desarrolladas, entre otras, por las Ordenes ministe
riales de 19 de junio de 1971, sobre transformación y clasifi
cación de los actuales Centros docentes y 22 de mayo de 1978, 
p. - la que se establecen los requisitos necesarios para la trans
formación y clasificación .de los Centros de Enseñanza.

Visto el expediente instruido por el Director del Seminario 
y Casa de Formación Religiosa «Legionarios de Cristo», en soli
citud de clasificación y transformación-,

Resultando que el mencionado expediente fue presentado en 
tiempo y forma reglamentarios en la Dirección Provincial de 
Educación de Santander;

Resultando que dicha Dirección Provincial ha elevado pro
puesta acerca de la referida petición y la Inspección Técnica

y Oficina Técnica de Construcciones han emitido asimismo sus 
formes.
Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1979 

(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) y Ordenes ministe
riales de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 1 
de julio) y 22 de mayo de 1978 («Boletín Oficia, del Estado» 
de 2 de junio), por las que se establecen las normas y requi
sitos para la transformación y clasificación de los Centros do- 
centes;

Considerando que el Centro que se expresa reúne los requi
sitos necesarios de capacidad e instalaciones de acuerdo con 
el informe emitido por la Dirección Técnica ce Proyectos y con 
las disposiciones vigentes en materia de transformación y cla
sificación;

Considerando la finalidad y objetivos específicos propios de 
los Seminarios Menores y Casas de Formación de Religiosos,

Este Ministerio ha resuelto:

Aprobar la clasificación y transformación definitiva del Se
minario «Legionarios de Cristo», sita en la avenida del Genera
lísimo, 41, de la localidad de Ontaneda, municipio de Corbera 
de Torazo (Santander), del que es titular la Congregación de 
Legionarios de Cristo, autorizándole, dadas las especiales ca
racterísticas y finalidad del mismo, para impartir únicamente 'a 
2.a etapa de Educación General Básica con seis Unidades y 
capacidad para 240 puestos escolares.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento / efectos. 
Madrid, 3 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 77 

de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

19090 ORDEN de 3 de junio de 1982 por la que se aprue
ba la clasificación y transformación provisional del 
Centro privado de Educación General Básica «San 
Miguel Arcángel», de Las Palmas.

Ilmo. Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos ni
veles educativos mediante la transformación, en su caso, y cla
sificación de los mismos. Dichas disposiciones han sido desa
rrolladas, entre otras, por las Ordenes ministeriales de 19 de 
junio de 1971, sobre transformación y clasificación de los actua
les Centros docentes y 22 de mayo de 1978, por la que se esta
blecen los requisitos para la transformación y clasificación de 
los mismos.

Visto el expediente instruido por el Director del Centro pri
vado «San Miguel Arcángel», en solicitud de transformación y 
clasificación;

Resultando que el citado expediente fue presentado en tiempo 
y forma reglamentarios en la Dirección Provincial de Las 
Palmas; •

Resultando que dicha Dirección Provincial ha elevado pro
puesta acerca de la referida petición y con fundamento en los 
informes de los Servicios Provinciales que consta. en el expe
diente.

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) y Ordenes minis
teriales de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 
1 d- julio) y 22 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de junio), por las que se establecen las normas y requi
sitos necesarios para la transformación y clasificación de los 
Centros docentes;

Considerando que el Centro que se expresa reúne los requi
sitos señalados en el artículo 7.° de la Orden ministerial de 22 
d mayo de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de junio) 
para ser clasificado provisionalmente-,

Considerando que en Educación General Básica el tipo de 
clasificación no afecta en -nada al carácter de homologados que- 
todos los Centros tienen por la autorización concedida, y única

mente hace referencia a su mayor o menor adaptación a los 
módulos y espacios físicos de las instalaciones exigidas por la 
legislación vigente,

Este Ministerio ha resuelto:'

Aprobar la clasificación y transformación provisional del Cen
tro privado de Educación General Básica «San Miguel Arcán
gel», sito en las siguientes calles: Jerónimo Megíar, 3; Bravo de 
Laguna, 7; Alfonso Spínola, 12; Párroco González, 3; Jacinto 
Megías, 1 y Henry Dunant, 32 de la localidad de Las Palmas 
(Las Palmas), del que es titular don Domingo Sáncvhez Santana, 
con ocho unidades de Educación General Básica y capacidad 
para 320 puestas escolares.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

19091 ORDEN de 4 de junio de 1982 por la que se autoriza 
la utilización en Centros docentes de Educación 
General Básica de libros y material didáctico im
preso que se citan.

Ilmo. Sr.: De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 2531/ 
1974 de 20 de junio («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
septiembre) y en la Orden ministerial de 2 de diciembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Espado» del 16),

Este Ministerio ha dispuesto autorizar la utilización en los 
Centros docentes de' Educación Freesoolar y General Básica 
de los libros y material didáctico- que se relacionan en le» 
anexos I y II de esta disposición.

Los incluidos en el anexo I se autorizan teniendo en cuenta 
lo dispuesto en el Real Decreto 69/1981, de 9 de enero, y en el 
artículo 7.° de la Orden ministerial de 17 de enero de 1981, 
que establece los niveles básicos de referencia y 'ciclo inicial 
de Educación General Básica.
En el anexo II se incluyen los libros que se autorizan de 

acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 710/1982, de 12 
de febrero; y en el artículo 7.° de la Orden ministerial dfe 6 de 
mayo de 1982, que establece los niveles básicos de referencia 
leí ciclo medio. '

Lo digo a V. I. para su conocimiento v demás efectos.»
Madrid, 4 de junio de "1982.—P. D., el Director general de 

Educación Básica. Pedro Ca6elles Beltrán.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

* ANEXO I

Relación de libros de Preescolar y ciclo inicial de Educación 
' General Básica autorizados de acuerdo con lo dispuesto en el 
Real Decreto 69/1981, de 9 de enero, y en el artículo 7.° de la 
Orden ministerial de 17 de enero de 1981, que establece los 
niveles básicos de referencia de Preescolar y ciclo inicial de 
Educación General Básica. Se indica el nombre de la Editorial, 

autor, título, materia y curso

1. Guías didácticas del Profesor (Orden ministerial de 2 de 
diciembre de 1974, apartado l.°:

«Everest». José Luis Vega y Josefa Marcos. «Ana - Libro 
guía de la Profesora». Preesoolar. l.° y 2.“.

2. Libros del alumno (Orden ministerial do 2 de diciembre 
de 1974, apartado 2.°:

«Santillana». Departamento de Investigaciones Educativas de 
Santillana. «Religión». Religión y Moral católicas. Ciclo inicial. 
Primero.

ANEXO II

Relación de libros del cilo medio de Educación General Básica 
autorizados de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 710/ 
1982, de 12 de febrero, y en el artículo 7.° de la Orden ministerial 
de 5 do mayo de 1982, que establece los niveles básicos de 
referencia del ciclo medio. Se indica el nombre de la Editorial, 

autor, título, materia y curso

1. Guías didácticas del Profesor (Orden ministerial de 2 de 
diciembre de 1974, apartado l.°):

«Anaya». L. Rico y otros. «Matemáticas». Matemáticas, ciclo 
medio, 3.°.

«Anaya». L. Rico y otros. «Matemáticas». «Matemáticas. Cí
elo medio. 4.°.

«Anaya». L. Rico y otros. «Matemáticas». Matemáticas. Ciclo 
medio. 5.°.
• «Rarcanova». Carmen Burgués y otros. «Dado». Matemáticas. 
Ciclo medio. 3.°. ’

«Barcanova». David Barba y otros. «Dado». Matemáticas. 
Ciclo medio. 4.a.


